



# Kelewis

Aprašimū Žinatimai i Kelewi kaštoj po 2 Sgr. už kožną, smulkeis Raštais išdrukawota Gile. Gros mataš reik šen atrašyti: **Border-Rossgarten** № 5.

Kelewis, Karaliaucziuju as Utarninką išbūdams, aštoj, ant bile tolia Pusto pšteliotas, su Pustpinis g eis ant Vertainio Metū 4 Sgr. 9 Pf.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

№ 54.

Karaliaucziuje, 31. Oktoberi.

1871.

### 22. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Evang. Matt. 18, 23—35. Grom. Pil. 1, 3—11.

Karalius susirokūja su savo Tarnais, o jam tikt jos pradedant su pirmūju iš jų rolyti tūjau išsirodo, o tasai esąs jam baisingay prastilės. Jo Stola žimt Tufstancziū Ewarū didelė, kurią jis per savo mži ne gal užmofėti. Todėl jis tur savo Wieš- praciui iš Akiū atstoti ir i bėdningą Bergystę pareiti. ytaacziū werkdams ir melzdams jis randa Malonę ir kolods Atlaida. Taip pasakoj Wiešpaties Burna usū Ewangelijods Prilyginime. Ogi ar ben ir nu anai, Dušel, pro tą šitas Pasakojimas? Todėl, ant tu atsimintumbėi, kad mes wisi turim pasirodyti ande Sudo Krasės Kristaus, jeib kožnas gautu, kaip pasielgės, Kune gywas be dudams, ar geray ar tay." 1. Kor. 5, 10. Taugi Wiešpatš Kofunda su tawim laikys, jau šime, ale jų skaudingiaus ame Amže, ogi taw ger bus, Gziesu to atsiminti, o bais giley, beje iki toli per Galwods Wirfu tu dabar prastilės, o ir dar wis giliaus ir giliaus i olą grimsti. Todėley tu, Diėwo nesibijašis, minau tark: „Pons Diėws manes n'isidaboj: kas atboj anes Danguje? Tarp to didziojo Pulko jis manes pasimen. Kas aš esmi prieš toki didelė Swietą? ia štay wisas Danguš wisur, Jures bey Žeme ep. Kalnai ir Pakalnes dreba, kad jis atlanko: i jis i tawo Szirdi n'izwelgtu?" Žir. 16, 15—18. e klajokite, Diėwas n'apšijūkdinas. Nėša tą žmo- sėja, tai ir dagos." Gal. 6, 7.

Bet pamatės, kad tawo Griekū tolia Daugbe ti, kaip Žiezdrū Jurėse, ir išwydės, i toki Pra- ties Bedugni tu jau nugrimzdes ir wis dar gilyn grimstas, tay perfigandės šauk, af šauk Susimilimo Szirdiės Dugno. Tark su Psalmo žodziu: Gilybės, Pone Diėwe, šaukiu tawęsp. Po- Diėwe, klausyk mano Balsą. Dabot sawo Amis ant Balsu mano Malbods. Jey tu, Po- Diėwe, Griekus nori prirolyti, Pone Diėwe, išsilaitys. Nėša pas tawę yra Atleidimas, kad es prisibijotum." Pf. 130, 1—4. O jey tu

taip iš smutningods, sudaužytods Szirdiės melšies, tay Ponas Jėzus dėl sawo Kraujo ir už tawę ant Kry- ziaus Medzio tekejustojo ar po Jsgo ar po Triumpo tawo Szirdziei aiskley ir numanomay atšlieps: „Tiez ne werk! Tu Malonę radai. Tawo Griekai taw yra atšieiti!“ Taw taw Pakajus pareis i tawo Szirdi ir tawo Duzia gėrėšis dangišku Pasigėrėjimu.

Alė hitaipu prie sawo Wiešpaties Malonės ir Susimilimo radės minau ne wengf lyg taipojau ir sawo Artymut, furs prieš tawę nusidėjęs atšieiti. Ar mes ne meldziamies: „Atšieif, af dangujėšis Tėwe, mums musū Kaltes, kaip ir mes atleidziam sawo Kal- tiems arba tiems, kurie prieš mus nukaltė. Taugi jey tu prieš sawo Artymą atšleidzianczią Szirdi tu- rėš, tay ir taw anoj Dienoj bus atšieita. Alė jey ne, tay ne. Amen.

### Apwertimo Susibuntawojimas.

Per wisas Žemes wiso Žemes Apškritumo yra Susibuntawojims pašidares, kursai wisus Dawadus ant Žemės iš Senowės šanczius apwersti procewojas. Szitas Susibuntawojims pagal wofiškay lotynišką Wardą wadinasi „Internacijonaler Berein," tai esti: per žmoniū Gimines einanti Draugytė. Jo Wyresniejie tur sawo Buwi Liundunės Mieste, iš kurio jie per sawo Tarnus ir Paslus wisą tą dideję Draugytę waldo ir yra wisą Žemės Apškritumą lyg fokiu Linksu apspendę. Jie ypaczey ant to eit, wisus Karalius ir Wiešpaczius i Nieką pawersti ir wisay išpušyti, wisą Wierą ir Liefėjimą iš žmoniū Szirdziū išgaifinti, wisas Wencziawones išardyti, ir kas tam lygu, idant žmones wisay kaip Galwijeji Nemiežlyhy- steje gywentu. Szitas per Swietą iššiplatingėšis Su- sibuntawojimas nor toki Dawadą padaryti, kad Niekš Niekš sawiškay ne turėtu, ney Lauko, ney Turto, ney Piningū, ir kad ney wiens Waiks nū sawo Tėwū Niekš arwūti ne gautu. žmones turi sawo Dawadytojus wis tikt per Skyrimus išštatyti, o tiejie tur kožnam kasdien jo Darbą uždāti, Maistą padalyti, Rubus ant Bartojimo padāti arba pažycyti, pomisam kaip tai



prie Jaluieriu nusidūd; ale ant kožno tur tada ir Už-  
weizdas lyg koks Unteroficiers statytas buti, Uzdabo-  
jimui, ar ir kožnas geray dirbas arba ar jis ir sawo  
Kubus bey ant Wartosimo padūtūsius Daiktus geray  
cziednyjas. Szitofiu Budu mislyj ano Susibuntawo-  
jimo Wyresniejie Zeme wisur Dziausmu ir Palaima  
lyg fokiu Ewanu papildyse. Tada niekur ne buše  
ney Bagoczū ney Wargdieniū, ney Ponū ney Padū-  
nū, bet wisur tikt wien Walnybe, Pasiturėjimas ir wi-  
sū Seidulū Išprowymas ir Linksmybės be Galo.

Rods mums taip afsidūd, kaip kad tą Dalyką ir  
tikt Mazumeli nūgruntingiaus apmąstant reiktu išpa-  
zinti, kad taip n'eit ir ne gal eiri, ir kad tūmi turētu  
Swiets wisay iširti, Žmones i Galwijus pawirsti. O  
kurie anū Weikimą priegtam dar ant Diewo Žodzio  
n'uzweldgami apmasto, tie atsimena, kad tą šwentais  
Apastals Joda sawo triumfoje Gromatoj, kurią galit  
persiskaityti, jau seniey pirm apsašes, nēsa tasai kaip  
ir fw. Petras abu yra apie šitą ateisencziasę sapno-  
rišką ir welnišką Bjaurybę kalbėjusiu, liudydamu, kad  
toji paslutiniame Gziese pirm sudnos Dienos pareiseuti.  
Ale tacziau kadangi musū Gziese Diewo Žodis men-  
kay pažyštams, o dar jū menkiaus Žmoniū Szirdūse  
gywena, tay Daugybe wieryja aniems Paklydeliams  
Klaidunams. Bet ypaczies Wargdieniei Žmones, Prie-  
dienininkai, Gizeliei, Fabrikininkai, kurie prie kitū už  
Algą tur dirbti, šitiems klaidingiemsiems Mokslams  
wieryja. Nēsa tai jiems saldu girdėti, aniems sakant:  
Tikt palukētit. Wilgay trukus, tay Darbininkai ant  
Bagoczū, ant Ponū bey Gatspadoriū ponawos. Musū  
daug daugiaus Swiete yra ne kaip anū. Mums  
Wiršu gamus Bagotujū Bagotumas ir Ponū Auf-  
štybe bus per Nieką. Mes tada Ponais bušim, o  
musū buwusiejie Ponai, kiek tujū kruwinoy Kowoj ir  
Sudū Aštrume gywi išlisk, atpencz mums turēs klaw-  
syti. Tokie Žodziesi pittin ir kiršin Wargdieniū ir  
Darbininkū Szirdis prieš Turtingesniūsius baisingay ir  
padaro, kad jie sawo Liunduniskiams Dawadytojams  
pakarniaustey klawsydami powisam taip hoka, kaip ante  
šwilpin o jiems ir oaug Piningū sudeda. Jau už-  
miršau, kiek kožnas Darbininks i aną Susibuntawojimą  
ištojēsis ant Mēnesio arba ant Nedēles tur i Drau-  
gyštēs Kase mokėti. Rods tai berods ne daug yra,  
ale iš wisū Swieto Kampū ir taip tikt didis Szmotas  
Piningū susieit. Iš šitū sudētujū Piningū Liundu-  
niskiei Dawadytojei bey jū Prieteliei gerū ir linksmū  
Dienū pasidaro. Ale jie taisleis šen ir ten anū jums  
jav pažyštamujū Darbo Apstasidymū arba Szrei-  
fiawimū išprowyja.

O tai taipo. Anie Dawadytojei norēdami Swie-  
tą wis Nepakajuje išlaisyti ir Darbininkams Pajutimą  
ir Išpažinimą jū pacziū Galybės parodyti, tay jie

weik czid weik fitur, kur daug Darbininkū randa-  
tiems Urdeli dūd: Jus turit susitarę nū sawo Pon-  
daugiaus Algōs, o menkiaus Darbo prašyti, o ka-  
Ponai tai ne nor apšimti, tay jus turit tūjau wū  
kaip wiens Wyrs sawo Darbą i Szali padėti, ir tai  
tol i Rankas n'imitis, iki kol jusū Mistrai bey Pon-  
klawys. Rods tūmi Darbininkai, už dykay praleisto-  
šias Dienas Algōs wisay ne gaudam patys Iškadū-  
tur. Ale liunduniskiei Dawadytojei rupin, kad Da-  
bininkai šitą Szreifiawimo Gziesą pertriwoti galēt to-  
Jie prisijunczia Szreifiawojantiemsiems iš susiejusiu  
jiems padūtujū Piningū Pasalpos, o podraug jie  
prisako, kad ne šreifiawojantiejie ir sawo Darbą be-  
Pelną turintiejie Darbininkai Kaimynystėje arba ir an-  
kitū Zemjū tur Szreifiawojantiemsiems ant Pagalben-  
su Pasalpa pareiti. Szitofiu Budu nusidūda, kad  
Darbininkai ir pateikandami ilgą Gziesą gal triwoti,  
Ponai per Darbininkū Pateikawimą su sawo Da-  
bais ney iš Wietōs ne pareidami ir taipo daug Šo-  
kadōs turēdami priversti jauczias, Darbininkams ro-  
jie norēję pridėti, arba su jeis pagal jū Walę su-  
rėti. Bet kad šitofiu Budu Szreifiawims wieneta  
Wietoj pasilowēs, tay beweit gaunam patirti, kad šitū  
Darbininkai iš Naujo šreifiawiti pradēję taipo, kad Swar-  
tas i Pakaju ne pareit.

Tacziau ant Gero toktai ney Darbininkams, bey  
ir ney wienam ney kitam ne pareit. Nēsa Mistrai  
ir Fabrikū Ponai tai, ką jie per brangeses Alg-  
pamete, wēl atgauti norēdami už sawo Darbus ir Šo-  
worus didesnes Preakias ima. Szitaiपो wislab bra-  
gyn eit, o Darbininkams jū didesnioji Algā ant Šo-  
tikt Niekō ne maczyja, kadangi jie wisoms Prywoles-  
pabringus su taje toliaus ne pareit, kaip pirma.  
majesniomis Algomis prie pigesniujū Prywoliū. Ta-  
gi per aną minērajē Susibuntawojimą ir per Szre-  
fiawimus, furius tasai sukursto, šitofiu Budu jau w-  
name Dalyske pikcziaus yra pastoje, butent, kad wis-  
yra brangyn eje. Ale tacziau ką tasai dar daugiaus  
dar didesniōs Bedōs busencziamē Gziese išprowys,  
tai gal pasakyti? Šuk paryzishtis krowinasis Maist-  
tiek Bedōs išprowyjesis, tas taipjau anū Paklyde-  
Darbas. Bet mes pagal sawo Pusę tikt bukime p-  
Wargdienius ir Darbininkus teisus ir mielasirdi-  
jus ney permier ne wargindami ney spazdamū  
sawo pacziū Pasielgimu jiems Pawyzdi czystōs ir  
ros Diewo Baimēs bey Wiernybės rodydami,  
wislab kirką padūkime i Aukščiausiojo Rankas.  
žinos wislab geray išwesti.



## Emso Sweikatos Szulinelei

o kau seney toli aplinkui pažystami yra; jau Gziese mu-  
wū Sentemjū daug Ligoniū tenai Işgydymo bey At-  
ir jaiwinimo jępfoti lubėdowo. Kalnais aptwertoj, gra-  
Bonoj tytoj Dauboj gul Emso Miestelis bey ta perzeg-  
leiftotoji Wieta, kur Sweikatos karštasis Wando lyg su  
kadunkulu wirdams iš po Kalnū i Swiesą braujas.  
Dadywoti puikus Medziei, linskmy ten augdami, kar-  
alėtojoj Wasaroj atgaiminanti Paweši dūda, ypaczies  
usiu pilžiniški Nieşutynai, kurie traşiu bey greitu Augimu  
jie Aukşti waro. Ale iškol ši Wieta ne taip per wi-  
q bę Swietą pagirta ir ne taip tankiey kaip dabar gar-  
ir awojama buwo. Tikray nū pernay Wasarōs, kaip  
galben baisingiausoji Karo Ugnis greitay užsidege, Emšas  
fidey minėtins paslojo ir toksai pasiliks, kol Swiets  
oti, owēs tarp wisū Giminiū ant Zemēs. Todel dabar  
Da bagoti Keleiwjei iš wisokiū swetimū Zemju, kurie  
g Wokietijoj bey Prusijoj apšizwalgyti pareina, Emšui  
ns ro Szali ne felauja. O ypaczies kad Aukştieje šio  
su Swieto ant tos Wietos Walanda miešia, tay tenay  
wientay matyts ir girdēs Susibriowimas swetimujū  
o tite Sweczii bey didis Truffimas atfiranda. Taip ir da-  
Swar wel ne jeney pirm feliū Minesiū nusidawe.

Kas šioj Wasaroj toliam Susikimšimui pirmjau-  
s, bey Priežasti dawe, buwo Rusu Ciecorus bey jo Su-  
udu. Szis Ciecorus atwiray išliudyjo, kad jis musu  
aralu=Ciecoriu, kad jis Prusije, beje ir wisą Wokie-  
le myl; jis dziaugias del musu Laimėjimo ant Fran-  
uzū, jis dziaugas, kad ir jo Ragiments (wadinams  
Kaiser Aleksander Garde Grenadier Regiment") šim  
kare tolia didę Garbę užsipelnes. Mieste Koblentis  
šitus Karzygius meilingay pasweikino. Ale ir ki-  
ems musū Zalnieriams, su kurieis jis feliaudams su-  
tiko, jis ypatišką Garbę išrode. Gelžkelio Triukiams  
u pargryštanczieis Kareiwjeis paruziant, jis sawo  
Bezima apstabdines ir tame pasistojes su pakšeta  
epure pro Szali feliaujanczius Zalnierus sweikino.  
dam ir Staişymas Prusijos wisokiū Szuliiū, taip  
aukştujū, kaip zemujū, labay patikes, todel jis jau iš  
Emso Padawadijima sawo Ministeriams nusuntines,  
ad ir Rusijoj Szulies pagal prusiškaji Pawyżdi wei-  
iū weikiauşey itaisytos butu. Ant Ciecoriaus Weido  
oznoj Dienoj buwusi regima, kad jam Wieşėjims  
Emse patiko. Ne blizganczius ciecoriškus Rubus jis  
iezon dėwėjo, bet prastokay birgeliškay apsidareş, Laz-  
elę Rankoj, sawo didnji Szuni prie Szalies, Szpa-  
ierawimo Takais waifştinedawo. Kwietkū Pardawė-  
os, zinodamos, kad jis Kwietkeles myl, wienu už kita  
rocawojos, kad Nyta ju Ciecorumu susitikti ir jam  
uikiey juristą žydinti Pogštą i Ranką dūri galėtu. Pir-  
ioji wis giliungą buwo, nes už toki Pungulufą margū

Zolikiū Ciecorus linskmai jei Pardawėjai aukšni Binin-  
ga i Ranką ibriudawo. Tos beje butu norejusios,  
kad Ciecorus dar ilgiaus czion butu wieşejęs. Bet ir  
fitiems Emšikiams, kurius Ciecorus bagotingay apdo-  
wanojo arba kurie del jo Wieşėjimo tarp jų ne  
menko Pelno turėjo, jo Işkelawimas per greitay nu-  
sidawe. Su pastiprinta Sweikata jis nūg Emso at-  
sisweikino, ant Işdalijimo tarp Wargdienū Lukštanti  
Doreliū pasidams. Iş czion nukelawo Ciecorus i  
Wirtembergi prie sawo Genziū, butent pas karališkaji  
Pora tos Zemēs, kursai sawo Swodbos Dieną ant  
Paminklo jų Suwencziawojimo, pirm 25 Metu nus-  
dawusio, šwesti ketiwo. Potam pargryžo jis wel i  
sawo Zeme, butent pirmjusey i Warşuwu, prie kurio  
Miesto didelis Rusū Maniweris nusidawe. Ant Pri-  
buwimo prie to Maniwerio Ciecorus ir dideli Skait-  
lu prusiškū Oficierū pasikwietęs buwo, kurie ten kaip jo  
Swecziai ant jo Kasriū priimami ir išlaikomi tape.

Tacziaw nieks te ne mislyja, kad po Işkelawimo  
Rusū Ciecoriaus Emšas nū swetimujū Sweczii didey  
tufezias pastojęs. Dar didesnis Susibriowimas atfi-  
rado, kaip musu Ciecorus, po imeikianziū Darbū Mažu-  
mą atškwiepti noredams, tenai potam nukelawo. Jis rods  
su anom aukštoju Sweczii podraugiey prie Sweikatos  
Szulinelii butu wieşejęs, bet Lidkorei jam del jo Li-  
gustuwo toktai nukalbėję buwo. — Kadangi musu se-  
nasis Zilgalwis Karalus sawo paties bey wisos Kara-  
lystes Garbę, beje ir Garbę wisos Wokietijos ne dawe  
Francuzams po Kojū paminti, bet aniems išdykusiems  
Prieşininkams, be Palowimo Waido bey Karo Prie-  
žasties jęfkautiems, šiprey prieşais stojos; kadangi jis  
su nūbażnu Rusitikejimu ant aukşeziausojjo Waldono  
sakyti galėjo: „Aş driutay ant Pono Diemo nusitikiu,  
tas mus pagelbēs ir dūs Teisybei Wirşu gauti!“  
todel mes Prusai su teisiu Paşgerėjimu sakom: Tas  
yra musu Karalus! Todel ir wisos Wokietijos  
Gimines, jų Karalei bey Firštai, linskmy ištare:  
„Tas t'este musu Ciecorus! Ney wiens kis  
n'iera wertesnis Wokietijos ciecoriškaji Wainiką ne-  
şioti!“ — O Pradzią to swarbjojjo Nusidawimo praė-  
jusujū 16 Mienėsiū Emse yra atrandama. Todel ši  
Wieta taip prakilnay garbinga pastojo ir swetimujū  
Kelewjū mielay aplankoma yra. — Ka musu su  
Smutnybe papildytasis Karalus pernai aniems Lukštan-  
tiems, kurie, jam iš Emjo iškelaujant, ji iki ant Gelž-  
keldwaro polydėjo, 15 taji Julyju 1870 prişauke: „Su  
Diemu ant linskmesnio Pasimatywo!“ toktai  
dabar iššipilde, kaip jis, wos tikt pagalėdams bey nū  
waldonişkos Naştos atpedams, tūjaus sawo uylimaję  
tykaję Daubą atlante. Czion ir jis, kaip Rusū Cie-  
corus, ne zalnieriškus, bet šokius Rubus dėwėjo, o ta-  
cziau tikt weik Wisū pažystams buwo. Wos tikt jam



anšti Rytmetij pro Duris jo Gyvenimo išžengus, tūjus jau ir didelis Skaitlus jį matyti arba su jomi susitikti Norincziuju arti atšrado. Prie ano Krūmo stov mundrus Burnis susitariusū Waikinū, pro Szali einanti Ciecoru linksmu Siedojimu Giesmės „apie Karalū Wilhelm“ sveikinti norėdami. Žemės Tėvui patinka tū Raudonsfrosziū Pulkelis, jų kofznas wiens busencziū drasiū Tėwiškės Uygintoju pasirodo. Todel jis jūš meilingay ifalbina, o Waikinaī dabar, tekini pirm arba šale Ciecoriaus bėgdami, Namūn link arba i Szuile nusiskubina. Toliaus šale Wieškeliu stov po Medzio Pawėsiu, Kėpure Rankoj laitydams, auškis engeliskis Pors su sawo Žiupone; jūdo iš Tolo parkelawo, Ciecoriu Wilhelm matyti norėdamu, ogi tos Priezasties deley jau ilgay šim Rytmetij šiczion Pakelij stowėjo. Ir jūdu mielay norėtu pagirtojo Ciecoriaus ifalbinamu buti, ale ši Syki tikt meilinga „laba Ryt!“ iš jo Burnos girdėti te gauna, nes štay! czion arti wel kitokie Pawidalai pasirodo, kurie jo Padabojimą labjausey ant sawės traufia. O kas tie? Ant šiprios Lazdos arba ir ant dweju Krufiu pasiremdami pargryšta šlubodami keleia suzeistujū Zalnierū nū Sweikatos Szulinesiu. Ne mažas Skaitlus tū Bėdnūju šiczion randas, kurie ant karaliskū Raštū gydomi yra. Tujū Ciecorus kofzną wiena ifalbina, klausdams, kada ir kaip jis ironyts tapės, kame jo Namai ēša, arba jį apie jo Tėvus, apie Paczia bey Kudikius išklausinėdams. Toktai atlikęs ir sawo miešiams Kareiwjams palinkšminanczius Žodzius prikalbėjęs, Ciecorus štipreis Žingsneis sawo Keliu toliaus žengia. O engeliskasis Pors, tai wislab matės bey girdėjęs, dywyjas ir dziaugias iš senojo Ciecoriaus tiesios Cisenos bey jo Meilingumo. Jūdu ne gailis, ši Rytta taip anšti kelusu, ir mislyja, ta Garbę, su Wokietijos Ciecorumi kalbėti, juk tikt igysencziū. Toks buwo wieno Rytto Išsiweizdėjimas aplink musū miešajū Ciecoriu Miestelyje Gms iš šiods Wasaros. Ale po to šitas nepailstajis Wiešpats jau wel aplink keliaudams toli aptekęs ir raudas dabar Namėj Berlyne, sawo Waldziōs Darbūje.

### Wisofia Žinia.

— Musū Wiešpats Karalius ir Ciecorius yra Amerikoj nudegustiamjam Miestui Chicago ant Pašalpōs Tufstanti Doreliū padowanōjės, Kronprincas bey Kronprincese 500 Doreliū. Našlė Karaliene Elyzabet 300 Doreliū.

### Atšliepimas dėl Bybeliū.

Man ši Rudeni Lietuwoj apšilankant manę y Brosliei paklausę, ar jie ne galėtu naujases pilnas Bybeles n'iriktas gauti ir tases potam patys pagawo Pamėgimą iširšdinti. Ant to aš, su Pori Wyskupu Kahle pašišnekėjęs atšliepju, kad taip g nusidūti. N'iriktos Bybeles kaštuj, tujū kelias wien Sykiu apštelūjant, po 10 Sgr. Tuš Piningus ro su Kortele ant Pusto imokėjus atšiušti „An den Her Superintendenten Kahle in Königsberg,“ o ant Kortel tuščiojo Krašto užrašyti, kas ir iš kur Rašėjās ēš ir kad jis n'iriktū lietuwiskū Bybeliū nori. B'iriktosios Bybeles kaštuj 20 Sgr.

### Breke Karaliauczuje 28. Oktoberi.

Ant Turgaws Jawū menšay pareit. Kwiecziei 100—110 Sgr. Rugiei 55—65 Sgr. Miekiei, did., 45—55 Sgr. Miekiei, maž., 45—50 Sgr. Awijos 28—35 Sgr. Žirniei, rain., 85—100 Sgr. Žirniei, balt., 65—80 Sgr. Rūputes 30—32 Sgr. Šziens 24—28 Sgr. už Cer Šziaudai 14—15 Sgr. Šwieštas 9½—12 Sgr. už Ewar Kiaušiei 7—8 Sgr. Mandelis.

### A p s a k y m a i.

Daugiaus ne kaip 200 Stufiū Milū, Būskings b Geikiū Persiwiktimo (arba wiršutinoms) Sermgoms, tarp kuriū ir gerasis driutasis zalnieriskū Milas.

Daugybe Jopū ir žeminiū Manteliū. Daugybe Geikiū Kleidoms, kaip ir daug kitū Dailtū turės ši Rudeni p maneš pigien išpardūti tapti.

Audzia mujū Bumbuliū prie maneš wisados pigi gawama, o aš ir tikt geriausū Bumbuliū te prilaita. Aš todel meldziū ant mano Warbo padaboti.

Num. 12. Karl Kufath. Num. 12.

Tilžėje 4tame Bute nū Rotuškės.

Ant sawo Kelionės aš esu tuleropiū aptekiskū Taworū labay geray išpirkęs ir taiseis gražey apšrupinęs o todel aš pristulau, Prywollei pašidarius, tikray gerū Taworū už pigias Brekias, ar kas tujū daug arba ir mpirktu.

### Albert Girod, Rusnėje, Palaiczio Bute.

Palaita sawo senojo Taworū Zoposto aš, ta wis istuštiti norėdams, pardūdu už kofzną tikt tiek priimti Brekia.

NB. Šwiežiejie Taworai, kurius aš pats išpirka šiczion pareis šiose Dienose.

F. G. Haese Tilžėj, Woktecziu Ulyczioj. 71.

Našlė Szule Palatiene iš Strazdū, Wikstupėn Parapijoj, nor sawo tenpat 1 Myle nū Tilžės ir ne toli Szastjōs gulinti, Turfū, Piewū ir Girios turinti Gruntū 160 Murgū didelē ar su ar be Infintarijōs iš gerōs Waltūjau pardūti. Pirkti norintieje gal prie jōs malbotis.